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KẾ HOẠCH 

Triển khai kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026 

 

 

Thực hiện văn bản số 7667/CHHĐTVN-VTATPT ngày 19/12/2025 của 

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc triển khai kế hoạch thực hiện đợt 

cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 của Bộ Xây dựng; 

Văn bản số 2309/UBND-KT ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh An Giang 

về việc chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; 

Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trong khu vực quản lý của Cảng vụ 

Hàng hải Kiên Giang, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đấu tranh ngăn chặn hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trên tuyến vận tải hàng hải và đường thuỷ nội địa; vận động linh hoạt việc 

triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém 

chất lượng lưu hành qua các cảng biển, cảng thuỷ nội địa, tuyến vận tải và từ biên 

giới vào nội địa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong 

công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các khu 

vực các cảng biển, cảng bến thuỷ nội địa.  

- Nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp cảng, bến, các doanh nghiệp 

vận tải, chủ tàu, thuyền trưởng và tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm 

ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng 

hóa vào nội địa; trong đó tập trung vào hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng 

nhập khẩu có điều kiên, hàng thuế suất cao, hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất 

kinh doanh, tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  
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- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng nhiều hình thức đến các doanh 

nghiệp cảng, bến, các doanh nghiệp vận tải, chủ tàu, thuyền trưởng và tổ chức, 

cá nhân khi tham gia hoạt động hàng hải, thuỷ nội địa trong khu vực quản lý về 

các quy định pháp luật, chính sách không vận chuyển hàng hóa không có hóa 

đơn, chứng từ hoặc hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng, người đứng đầu doanh 

nghiệp phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị mình nhằm ngăn chặn có hiệu 

quả việc vận chuyển trái phép hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.  

- Phổ biến đến các công chức, người lao động trong cơ quan và tổ chức, cá 

nhân có liên quan nhận biết các mặt hàng cấm, hàng ảnh hưởng đến an ninh quốc 

gia, sức khoẻ cộng đồng, môi trường như: ma tuý, vũ khí, tài liệu phản động, chất 

nổ, pháo, động vật hoang dã, gỗ, xăng dầu, than, khoáng sản, rác thải, ngoại tệ, 

vàng, rượu ngoại, thuốc lá ngoại, đường, ôtô, máy móc thiết bị, điện tử, điện lạnh 

đã qua sử dụng,...; Nhóm sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng vi phạm quyền sở 

hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, gian lận trong đo lường, chất 

lượng như: điện thoại di động, băng đĩa, thực phẩm chức năng, thực phẩm chế 

biến công nghệ, sữa, rượu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, 

phân bón, xăng dầu, gas, gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm, bánh 

- mứt kẹo, thuỷ sản tươi sống,...; Nhóm các lĩnh vực bị lợi dụng để vi phạm như 

chính sách ưu đãi hoàn thuế VAT đối với hàng xuất khẩu, tạm nhập tái xuất, 

chính sách ưu đãi đầu tư, thuế đối với khu kinh tế cửa khẩu.  

- Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành tại cảng như: 

Hải quan cửa khẩu cảng, Bộ đội Biên phòng, Kiểm dịch, Công an và các cơ quan 

liên quan trong việc kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn vận chuyển trái phép hàng 

cấm, hàng nhập lậu trong hoạt động vận tải bằng tàu biển, phương tiện thủy nội 

địa vào, rời cảng biển, cảng bến thuỷ nội địa, khu neo đậu, khu chuyển tải. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng tỉnh An Giang, Cà Mau và các cơ quan chức 

năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả tại cảng bến thuỷ nội địa tại khu vực quản lý.  

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại các đầu mối cảng biển, cảng thuỷ nội 

địa, tuyến vận tải từ biên giới vào nội địa để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.  

- Kiên quyết từ chối cấp phép cho tàu thuyền, phương tiện vận chuyển hàng 

hóa không có hóa đơn, chứng từ, không có xuất xứ rõ ràng rời cảng, bến tại khu 

vực quản lý.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia và cơ quan chức năng có liên 

quan khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, THỜI GIAN THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ 

BÁO CÁO  

1. Tổ chức thực hiện 
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1.1. Các Phòng và Đại diện trực thuộc Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang phổ 

biến đến các công chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong 

lĩnh vực của ngành về các quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước đối 

với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Tuyên truyền rộng 

rãi bằng nhiều hình thức tới các các doanh nghiệp cảng, bến, các doanh nghiệp 

vận tải, chủ tàu, thuyền trưởng và tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động hàng 

hải tại khu vực quản lý.  

1.2. Phòng Quàn lý kết cấu hạ tầng 

- Bố trí cán bộ trực tiếp nhận phối hợp xử lý các thông tin phản ánh của 

hành khách, chủ phương tiện, doanh nghiệp cảng bến, các đơn vị kinh doanh vận 

tải về các hành vi thu giá vé cao hơn giá vé đã kê khai, niêm yết; các vi phạm về 

vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa 

không có xuất xứ rõ ràng. 

- Chỉ đạo các đơn vị doanh nghiệp cảng, bến, các doanh nghiệp vận tải, chủ 

tàu, thuyền trưởng trong khu vực quản lý chủ động phối hợp, hợp tác với các lực 

lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả.  

- Chủ trì, phối hợp với các Đại diện và các đơn vị liên quan tổng hợp báo 

cáo (định kỳ, đột xuất) kết quả triển khai, thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026 theo quy định.  

- Tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là phải “tuyên 

chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả để bảo vệ 

sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh 

nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất 

nước phát triển nhanh, bền vững”. 

2. Thời gian thực hiện, chế độ báo cáo:  

- Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ ngày 14/02/2026 

đến hết ngày 22/02/2026), thực hiện chế độ báo cáo nhanh kết quả phát hiện, bắt 

giữ, xử lý các vụ việc (nếu có) về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về 

Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang (qua phòng Quản lý kết cấu hạ tầng) email: 

phapchehhkg@gmail.com. 

- Các Phòng, Đại diện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (số liệu vụ việc 

phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả  

từ ngày 16/12/2025 đến hết ngày 15/03/2026 (nếu có)) về Cảng vụ Hàng hải Kiên 

Giang (qua phòng Quản lý kết cấu hạ tầng), trong ngày 16/03/2026 để tổng hợp 

báo cáo, tổng hợp Cục và UBND tỉnh 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính 
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Ngọ năm 2026 trong khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang, yêu cầu 

các phòng, Đại diện và toàn thể công chức, người lao động đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:     
- Giám đốc (để b/c); 

- Các Phó Giám đốc; 

- Các Phòng và Đại diện (t/h); 

- Trang thông tin điện tử đơn vị; 

- Lưu VT, QLKCHT (Thủ).   
      

         

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kiến Hải 
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